Già nel 1908 la *Lex propria Sacrae Romanae Rotae et Signaturae Apostolicae* al canone 15 sottraeva dalla competenza della *Sacra Rota Romana* le *causae maiores* sia *ratione obiecti* sia *ratione personarum*.<sup>79</sup> Il Codice del 1917 ripropose pertanto tale esclusione senza tuttavia operare un riferimento alla natura della causa.<sup>80</sup>

In base alla normativa anteriore, le *causae maiores* erano così distinte secondo cinque criteri:

- i. dottrinali;
- ii. legislative;
- iii. amministrative;
- iv. giudiziali;
- v. penali.<sup>81</sup>

Riguardano quindi l'ambito di questa ricerca soltanto gli ultimi due criteri, quando si riferiscono ad un «iudicium de personibus quibusdam eminent-

<sup>78</sup> Cioè i cc. 1557 § 1, n. 1, 1962 e 2227.

<sup>79</sup> «Causae maiores, sive tales sint ratione obiecti, sive ratione personarum, excluduntur ab ambitu competentiae huius tribunalis» (*Lex propria S. Romanae Rotae et Signaturae Apostolicae*, «AAS», 1 [1909] 24).

<sup>80</sup> Il c. 1600: «Causae maiores penitus excluduntur ab ambitu competentiae huius tribunalis».

<sup>81</sup> La distinzione è stata fatta da F. BOUUAERT CLAEYS, G. SIMENON, *Manuale Iuris Canonici*, I, n. 379.

tioribus»,<sup>82</sup> in una materia che per sua natura non è *iure divino*.<sup>83</sup> Commenta F.X. Wernz:

591. I. Potestas iudicialis Rom. Pontificis imprimis continet ius decidendi causas maiores iam in prima instantia. Causae autem maiores sunt illae, quae ipsa natura sua sunt maioris momenti atque R. Pontifici propriae v. g. causae fidei, aut quae sunt dubiae et arduae quoad executionem, aut pertinent ad personas in sublimitate constitutas ideoque saltem ex positiva ordinatione Rom. Pontifici reservantur. [...]. 592. I. Romanus Pontifex pro sua potestate coercitiva infligere potest poenas sive per sententiam iudicalem sive per legem generalem ipso iure latas [...]. III. Similiter suo supremo iudicio merito reservat personas in dignitate constitutas, si forte crimen quoddam commiserunt. Ita v. g. iuxta sententiam receptam solus Romanus Pontifex supremos et independentes principes excommunicare potest [...].<sup>84</sup>

Già in seno alla Commissione dei Consultori per la prima codificazione, nella fase di stesura del libro «De processibus» nel maggio 1907, si discusse la necessità di determinare le cause che si riteneva appartenessero esclusivamente al foro personale del Romano Pontefice. Un anno dopo, nel suo voto sul processo matrimoniale, il consultore P.R. Bassibey prevedeva sotto il Titolo I, «De competentia», un articolo (il 4) che recitava: «Exclusive ad Apostolicam Sedem pertinent: 1° causae Principum, utpote maiores».<sup>85</sup> Nel-